

Социально-экономическое положение Ненецкого автономного округа за январь-сентябрь 2023 года

Архангельскстат подвел предварительные итоги социально-экономического положения Ненецкого автономного округа за январь-сентябрь 2023 года.

Состояние экономики характеризуется следующими основными показателями:

	Январь-сентябрь 2023г.	В % к январю-сентябрю 2022г.
Индекс промышленного производства		93,1
Ввод в действие жилых домов, тыс. м ² общей площади жилых помещений	17,5	54,1
Пассажирооборот автомобильного транспорта, млн пасс. км	4,6	110,0
Оборот розничной торговли, млн руб.	8972,1	99,1
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника ¹⁾ , руб.	116294,6	110,3
Индекс потребительских цен (сентябрь 2023 года в % к декабрю 2022 года)		101,2
Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода ²⁾ , тыс. человек	0,2	54,5

¹⁾ Январь-август 2023 года; в % к январю-августу 2022 года.

²⁾ На конец сентября 2023 года; в % к концу сентября 2022 года.

Промышленное производство

В январе-сентябре 2023 года индекс промышленного производства составил 93,1% к уровню предыдущего года.

Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении характеризуется следующими данными:

	Январь-сентябрь 2023г.	В % к январю-сентябрю 2022г.
Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тыс. т	1,3	91,4
Изделия хлебобулочные длительного хранения, изделия хлебобулочные пониженной влажности, полуфабрикаты хлебобулочные, тыс. т	0,0	103,5
Кондитерские изделия, т	38,0	106,6
Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина, козлятина, конина и мясо прочих животных семейства лошадиных, оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (олeneвых) парные, остывшие или охлажденные, т	... ¹⁾	21,1
Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, тыс. т	... ¹⁾	102,5
Молоко, кроме сырого, тыс. т	0,5	89,7
Масло сливочное и пасты масляные, т	57,6	113,2
Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски, тыс. т	0,3	107,6

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

Строительство

На территории Ненецкого автономного округа за январь-сентябрь 2023 года построено 135 квартир общей площадью 17,5 тыс. кв. метров, что составило 54,1% от уровня соответствующего периода 2022 года.

Населением за счет собственных и привлеченных средств введено 135 жилых домов площадью 17,5 тыс. кв. метров (100% от общего объема ввода жилья) или на 2,2% выше аналогичного показателя за январь-сентябрь 2022 года.

В Ненецком автономном округе за 9 месяцев 2023 года ввод в эксплуатацию объектов социально-культурной сферы не осуществлялся.

За январь-сентябрь 2023 года объем работ по виду экономической деятельности «**Строительство**» выполнен на 15434,4 млн рублей, или 90,0% к соответствующему периоду предыдущего года.

Сельское хозяйство

Производство продукции растениеводства. По состоянию на 1 октября 2023 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, овощи собраны со всей посевной площади, картофель выкопан с 88,5% площадей. Накопано 0,5 тыс. тонн картофеля, что на 4,2% меньше уровня предыдущего года, овощей собрано меньше на 11,2%.

Производство продукции животноводства. В хозяйствах всех категорий в январе-сентябре 2023 года произведено 0,4 тыс. тонн скота и птицы на убой (в живом весе), что на 9,1% меньше, чем в январе-сентябре 2022 года; молока – 3,0 тыс. тонн (больше на 2,1%).

Продуктивность коров в сельскохозяйственных организациях за январь-сентябрь 2023 года составила 3837 килограммов молока (рост 53 килограмма).

По состоянию на 1 октября 2023 года в хозяйствах всех категорий по сравнению с 1 октября 2022 года отмечалось увеличение поголовья крупного рогатого скота, овец и коз, птицы, в то же время снизилось поголовье свиней.

Транспорт

В январе-сентябре 2023 года **грузооборот** автомобильного транспорта составил 16,0 млн т. км и увеличился к уровню января-сентября 2022 года на 36,9%, **перевозки грузов** – 474,3 тыс. тонн и возросли на 62,5%. **Пассажирооборот** автомобильного транспорта составил 4,6 млн пасс. км и увеличился на 10,0%.

Потребительский рынок

Розничная торговля. Оборот розничной торговли во всех каналах реализации в январе-сентябре 2023 года составил 8972,1 млн рублей, что на 0,9% меньше, чем за аналогичный период 2022 года. Оборот розничной торговли сформирован на 37,5% за счет организаций, не относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства, 32,6% – малых предприятий, 28,8% – индивидуальных предпринимателей, реализующих товары вне рынка и ярмарки, на 1,0% – субъектов среднего предпринимательства.

Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия составляют 62,6% оборота розничной торговли.

Общественное питание. Организациями общественного питания в январе-сентябре 2023 года реализовано продукции на 1573,9 млн рублей (на 0,2% меньше соответствующего периода 2022 года).

Потребительские цены

Индекс потребительских цен за январь-сентябрь 2023 года составил 101,2% (за январь-сентябрь 2022 года – 109,6%).

Цены на **продовольственные товары** снизились на 0,3%.

Картофель стал дешевле на 39,5%, маргарин и маргариновая продукция – на 9,9%, овощи – на 9,1%, кисломолочные продукты – на 7,8%, творог – на 7,5%, полуфабрикаты мясные – на 4,2%, консервы рыбные – на 3,3%, консервы фруктово-ягодные – на 3,1%, напитки безалкогольные – на 2,7%, рыба мороженая (кроме сельди) – на 2,6%, мука – на 2,0%.

В то же время наблюдался рост цен на фрукты и цитрусовые – на 15,0%, яйца – на 8,9%, хлеб и булочные изделия из пшеничной муки – на 8,2%, консервы мясные – на 7,1%, субпродукты мясные – на 6,5%, варенье, джем, повидло, мёд – на 5,4%, мясо птицы – на 5,3%, свинину – на 4,9%, смеси сухие молочные для детского питания – на 4,8%, продукты из мяса и птицы копчёные – на 3,9%, соль, соус, специи, концентраты – на 3,6%, макаронные изделия – на 3,1%, колбасные изделия – на 3,0%, сыр – на 2,6%, консервы овощные – на 2,4%, кофе, крупу и бобовые – на 2,0%.

Алкогольные напитки снизились в цене на 4,8%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания с начала года увеличилась на 0,1% и составила на конец сентября 2023 года 7345,9 рубля в расчёте на человека в месяц.

Цены на **непродовольственные товары** повысились на 4,6%.

Среди наблюдаемых непродовольственных товаров ювелирные изделия подорожали на 15,1%, легковые автомобили – на 11,6%, табачные изделия – на 11,3%, стеклянная посуда – на 9,0%, перевязочные материалы – на 8,4%, инструменты и оборудование – на 7,9%, товары для животных – на 6,7%, обувь резиновая – на 6,6%, металлическая посуда и металлические предметы домашнего обихода – на 5,2%, ткани – на 4,7%.

Вместе с тем зафиксировано снижение цен на пиломатериалы – на 10,8%, средства связи – на 10,2%, бумажно-беловые товары – на 4,1%, моющие и чистящие средства – на 3,4%, обувь кроссовую и спортивную для взрослых на 3,0%, обувь женскую – на 2,5%.

Цены и тарифы на **услуги** снизились на 1,8%.

Подешевели услуги воздушного транспорта – на 35,1%, услуги страхования – на 3,6%.

Увеличилась стоимость услуг в сфере зарубежного туризма – на 42,8%, автомобильного транспорта – на 31,0%, экскурсионных услуг – на 21,4%, беспроводной радиосвязи – на 13,4%, услуг фотоателье – на 9,3%, ремонта жилищ – на 9,0%, услуг бань и душевых – на 8,2%, гостиниц и прочих мест проживания – на 7,5%, телекоммуникационных услуг – на 6,0%, профессионального обучения – на 5,9%, банков – на 5,5%, услуг правового характера – на 5,3%, физической культуры и спорта – на 5,0%, ремонта и пошива одежды и обуви – на 4,4%, санаторно-оздоровительных услуг – на 4,1%, ветеринарных – на 3,6%, дошкольного воспитания – на 3,4%, парикмахерских – на 2,1%.

Жилищные услуги без аренды квартир у частных лиц выросли в цене на 3,6%, в том числе плата за наём жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах – на 12,2%, взносы на капитальный ремонт – на 9,0%.

Финансы

В январе-августе 2023 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил +7,2 млрд рублей. 51,3% организаций получили прибыль в размере 11,1 млрд рублей, остальные организации допустили убытки на общую сумму 3,9 млрд рублей.

Просроченная кредиторская задолженность на конец августа 2023 года составила 4,0 млрд рублей и уменьшилась за август на 16,7%.

Просроченная дебиторская задолженность увеличилась за август в 1,6 раза.

Оплата труда и занятость

Оплата труда. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций, включая субъекты малого предпринимательства, за январь-август 2023 года составила 116294,6 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 2022 года на 10,3%. При этом в реальном исчислении (с учетом индекса потребительских цен) она увеличилась на 2,5%.

По данным организаций (без субъектов малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности, сообщивших сведения о **просроченной задолженности по заработной плате** по состоянию на 1 октября 2023 года, общая сумма задолженности уменьшилась в 28,2 раза по сравнению с 1 октября 2022 года и составила 0,6 млн рублей или 8,4 месячного фонда заработной платы организаций, имеющих задолженность. Задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней отсутствует.

Занятость населения. По состоянию на 1 октября 2023 года официально зарегистрированы в органах службы занятости населения в качестве безработных 0,2 тыс. человек, или 0,8% к численности рабочей силы. По сравнению с 1 октября 2022 года численность безработных граждан уменьшилась на 0,2 тыс. человек или на 45,5%.

Нагрузка незанятого населения, состоящего на учете в органах службы занятости населения, на одну заявленную вакансию составила к концу сентября 2023 года 0,4 человек.

Демографическая ситуация

За январь-август 2023 года численность населения Ненецкого автономного округа увеличилась на 726 человек. На рост численности в наибольшей степени повлиял миграционный прирост населения, доля которого составила 95,0%. С начала текущего года в округ прибыло 1941 человек, а выбыло 1251 человек.

За январь-август 2023 года в округе зарегистрировано 331 человек родившихся и 295 человек умерших. Общие коэффициенты рождаемости и смертности составили 12,0 родившихся и 10,7 умерших на 1000 человек населения.

За этот период органами ЗАГС были зарегистрированы 162 брака и 121 развод. По сравнению с соответствующим периодом предыдущего года в текущем году зарегистрировано больше как браков (на 12,5%), так и разводов (на 22,2%).

Здравоохранение

На территории Ненецкого автономного округа в январе-августе 2023 года, по сравнению с январем-августом 2022 года, эпидемиологическая обстановка характеризовалась снижением числа заболеваний населения острыми кишечными инфекциями на 29,4%, острыми инфекциями верхних дыхательных путей – на 24,8%, болезнью, вызванной вирусом иммунодефицита человека, – в 1,7 раза.

Более подробную информацию о социально-экономическом положении Ненецкого автономного округа можно получить на официальном Интернет-портале Архангельскстата <https://29.rosstat.gov.ru>.

**Управление Федеральной
службы государственной статистики
по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу**